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Roskilde Kommune har siden 1980’erne haft ansvaret for en bunke uranmalm 

affald fra Kuannersuit i Grønland, som blev bragt til Risø i forbindelse med et pro-

jekt, som er blevet sikret i en betonsilo, da der var bekymring for at det kunne væ-

re skadeligt for mennesker. Der var dog to andre bunker af malm affald, der sta-

digvæk ligger ved Kuannersuit, som ikke er sikret. Agter ministeren at lave en plan 

for, hvad der skal ske med bunkerne af affald, der stadig ligger ved Kuannersuit 

og ligger ansvaret for oprydning hos den danske stat? 

Svar 

 

Dansk Dekommissionering varetager afviklingen af de nukleare anlæg på det da-

værende Forskningscenter Risø, og Dansk Dekommissionering har herunder an-

svaret for eventuelle foranstaltninger, der relaterer sig til Forskningscenter Risøs 

nukleare aktiviteter. Ansvaret for oprydning efter disse er overdraget til Dansk 

Dekommissionering i medfør af B 48 om afviklingen af de nukleare anlæg på 

Forskningscenter Risø (Folketingsåret 2002-03). Uddannelses- og Forskningsmi-

nisteriet har, til brug for besvarelsen af dette spørgsmål, indhentet bidrag fra 

Dansk Dekommissionering, som vedlægges til orientering.  

 

Dansk Dekommissionering oplyser, at de i spørgsmålet omtalte bunker af malmaf-

fald stammer fra undersøgelser gennemført af Forskningscenter Risø i årene 

1979-1983. Der blev i 1980 aftalt en plan for oprydning, hvor bunkerne skulle jæv-

nes ud, og terrænet reetableres så godt som muligt, hvis der ikke efter tre års 

forløb havde vist sig behov for at bevare reserven. Planen blev aftalt af de den-

gang danske myndigheder, Råstofforvaltningen under Ministeriet for Grønland, 

Grønlands Tekniske Organisation, Grønlands Geologiske Undersøgelse og Grøn-

lands Fiskeriundersøgelser. Der foreligger ikke oplysninger om, hvorvidt der – 

efter de tre år – blev vurderet at være behov for at bevare reserven, eller hvorfor 

reserven ikke blev udjævnet. 

 

Dansk Dekommissionering oplyser endvidere, at der foreligger en miljøvurdering 

fra 2008/09 udført af det daværende Danmarks Miljøundersøgelser (DMU), som 

var en dansk forskningsinstitution, der nu hører under Aarhus Universitet.  
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Miljøvurderingen konkluderede, at malmbunkerne indeholder en række opløselige 

stoffer, som kunne tænkes at forurene Narsaq Elv ved en udglatning af bunkerne. 

Den samlede konklusion i rapporten er, at det miljøkemisk er en fordel ikke at 

udjævne bunkerne, men hvis det alligevel ønskes, lyder anbefalingen i rapporten, 

at det sker tidligt på sommeren.  

 

På baggrund af sagens historik, og at der ikke ses at have været drøftelser herom 

de senere år, vil Uddannelses- og Forskningsministeriet tage initiativ til at drøfte 

sagen med de relevante grønlandske myndigheder for råstoffer og miljøforhold, 

Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling og 

Miljøstyrelsen for Råstoffer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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